
RECORDRECORD 20-0420/1A septembre 2022

Stockage et prétraitements des intrants avant 
alimentation de digesteurs de méthanisation
Etat des connaissances et recommandations



www.record-net.org 

 ETUDE N° 20-0420/1A 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

STOCKAGE ET PRETRAITEMENTS DES INTRANTS AVANT 

ALIMENTATION DE DIGESTEURS DE METHANISATION 
 

ETAT DES CONNAISSANCES ET RECOMMANDATIONS 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

RAPPORT FINAL 
 
 

septembre 2022 
 
 

 
 

 

S. BERGER, I. DESNEULIN – SOLAGRO 
F. MONLAU, C. PEYRELASSE – APESA 
H. CARRERE – INRAE-LBE 
 



 

Etude RECORD n°20-0420/1A  2 

Créée à l’initiative du Ministère en charge de l’Environnement, l’association RECORD est depuis 1989, 
le catalyseur d’une coopération entre industriels, institutionnels et chercheurs. 
[...]
Lysotherm®,Eliquo continu Echangeur dechaleur Echangeurde chaleur 140-170°C Non 2 (Geraats,2014)

Hydrolyse thermique à faible température (<100°C)- Procédés biologiquesL’hydrolyse thermique à des températures inférieures à 80°C a également été étudiée, ces procédésimpliquant des réactions biologiques, les durées sont de l’ordre de la dizaine d’heures à quelquesjournées pour les procédés anaérobie ou de l’ordre de quelques heures pour les techniques aérobiesou microaérobie. Les températures étudiées correspondent aux procédés (hyper)thermophiles oumésophiles. Le Tableau 12 présente des procédés commerciaux faisant appel à une hydrolysebiologique.
Tableau 12 : Caractéristiques des procédés d’hydrolyse thermique/biologique (Compilation RECORD2022)Technologie Principe et conditions Exemples d’applications Références
Monsal42 Hydrolyse thermique /biologique42°C pendant 3 j 6 réacteurs en série

https://www.suezwatertechnologies.fr
TechnologieMonsal55 42°C pendant 1,5 j puis 55°C pendant 24 à36 h

Great Billing WaterRecycling Centre » àNorthampton enAngleterre
https://www.suezwatertechnologies.fr

Les enzymes peuvent également être utilisées. Par exemple l’addition de deux glycosidases dans ledigesteur a permis l’augmentation de 10 à 20% de la production de biogaz lors d’un essai sur uneSTEU. Toutefois, lors de cet essai, la température était également augementée par intermitence(Wawrzynczyk J. (2007). L’utilisation des enzymes en prétraitement est peu favorable car la matièresolubilisée peut être dégradée avant son introduction dans le méthaniseur. L’introduction desenzymes dans le méthaniseur est alors préférable mais il convient de considérer le pH optimal defonctionnement des enzymes qui peut être différent de celui du méthaniseur.
SonicationLa sonication consiste en la propagation d’ondes de pression dans un milieu liquide et en la formationde bulles de cavitation qui implosent violemment lorsqu’elles atteignent une taille critique. Une grandequantité d’énergie mécanique est alors libérée entraînant des phénomènes de fortes turbulences et deforts cisaillements au sein du liquide. La température et la pression peuvent atteindre localement des

https://www
https://www


Etude RECORD n°20-0420/1A - FINAL 68

valeurs très élevées. Ces phénomènes mécaniques sont favorisés par des fréquences faibles (20-40 kHz) alors que des fréquences élevées (500-1000 kHz) entraînent la formation de radicaux libres(OH, HO2, H ) et des réactions d’oxydation. Dans le cas du prétraitement des boues, lestechnologies à faibles fréquences sont utilisées et la désintégration de la structure des flocs et la lysedes micro-organismes sont fonction de la durée de sonication ou de l’énergie appliquée. La sonicationest appliquée préférentiellement aux boues activées, et dans la plupart des cas à seulement unefraction des boues activées (25% par exemple). Les essais réalisés à l’échelle industrielle montrentl’augmentation de la production de biogaz (l’amélioration de la biodégradabilité des boues est liée àleur solubilisation Carrère et al. 2010) et la réduction de la teneur en MV dans les boues digérées. Lacinétique des boues prétraitées étant améliorée, le temps de séjour dans le méthaniseur peut êtreréduit et/ou la charge augmentée. Par exemple, Barber et al. Reportent sur des résultats à l’échelleindustrielle, une amélioration de 25 à 50% des vitesses d’hydrolyse des boues, impliquant uneaugmentation de 20 à 30% de la charge organique ou réduction de 30% du TSH. De plus,l’amélioration de la déshydratabilité permet de réduire de 10% la consommation de polymères. Lesultrasons permettent également la réduction des problèmes de foisonnement des boues parl’élimination des bactéries filamenteuses.
Plusieurs firmes commercialisent des homogénéisateurs à ultrasons dans le but d’un prétraitement dela digestion anaérobie, ils sont reportés dans le Tableau 13.
Tableau 13 : Caractéristiques des procédés commerciaux de sonication (Compilation RECORD 2022)
Technologie Principe et conditions Exemplesd’applications Références
Sonoflux®Ultrawaves,commercialiséen Allemagnepar le groupeSAUR

20 kHz
2 kW/sonotrode*20-50 W/cm2*Energie fournie, 23 kJ/L*Boues 8% MS max*Bilan énergie 3-7 kW généré/kW consommé*

STEPs de Tourlaville-Cherbourg et desEcossiernnes à SaintNazaire (102 000 EH)
http://www.sonotronic.comhttp://saur.com

TechnologieSonixTM(Sonico)

20 kHzsonotrodes radiales de forme cylindrique,6 kW/sonotrode*15-50 W/cm2*Energie fournie, 4-5 kJ/L*Boues 9% MS max*Bilan énergie 5-10kW généré/kWconsommé*

STEPs de Avonmouth,(Royaume Uni,1 200 000 EH),SeAllemagneme-Uni,150 000 EH), Kavlinge,(Suède), OrangeCounty District, Etats-Unis et Beenyup(Australie, 700000 EH).

(Hogan et al.,2004)http://www.sonico.net)

IWE Tec (DrHeildcherGmbH)

20 kHzsonotrodes en cascade,seule une fraction des boues secondaires estsoniquée8 kW/sonotrode*<200 W/cm2*Energie fournie, 0,5-2 kJ/L*Boues 10% MS max*Bilan énergie <5 kW généré/kW consommé*

14 STEPs reportéesdans la publication (Barber, 2005)

Sewator®
Boues 30% MSmax Taille : de 0,5m3/h jusqu’à 1000 m3/hRéduction de la viscosité de plus de 80%

https://www.sewator.com/fr/sewator_fr/
* d’après Perez-Elvira et al. (2009)

http://www.sonotronic.com)
http://www.sonotronic.com)
http://saur.com/
http://www. sonico.net
http://www. sonico.net
../1686_Rapports/ de plus de


Etude RECORD n°20-0420/1A - FINAL 69

Homogénisation haute pressionDifférentes technologies impliquant des pressions sur des gammes de quelques dizaines à 900 barsont été testées à l’échelle du laboratoire. Un essai de démonstration sur station d’épuration a mis enavant l’augmentation de la production de méthane avec un homogénéisateur à 150 bars (Onyeche,2007). En revanche, le procédé Microsuldge combinant une homogénéisation à 830 bars avec l’ajoutde soude n’a pas conduit à l’amélioration de la production de biogaz, malgré une amélioration del’abattement des matières organiques (Stephenson et al., 2007). Ce procédé n’a pas finalement pasété commercialisé. Le Tableau 14 les références commerciales basées sur cette technologie, seulesles pressions faibles ou modérées semblent avoir un intérêt.
Tableau 14 : Caractéristiques des procédés d’homogénéisation hautes pressions commerciaux(Compilation RECORD 2022)Technologie Principe et conditions Exemples d’applications Références
CrownÒ(sociétéBiogest )

12 barsdébits de 5 à 500 m3.h-1
STEAllemagneenheim, Allemagne22000 EH, Rosedale, NouvellesZélandes, 250000 EH, Viby,Danemark 100000 EH

http://www.biogest.com
ProcédéCellruptor(société Eco-SolidsInternational)

Décompression rapide horséquilibreboues pressurisées à P> 1 bar, puisdépressurisées
Une STEP dans le Yorkshire enAngleterre. https://www.ecosolids.net/

ElectroporationCette technologie, également appelée désintégration électrocinétique, utilise des champs électriquesde tension élevée (jusqu’à quelques dizaines de kilovolts) sur des pulses de quelques millisecondes.Les boues sont alors désintégrées et des pores sont formés dans les membranes cellulaires,conduisant à la solubilisation des composés intracellulaires et améliorant ainsi leur digestionanaérobie. Un essai de démonstration du procédé OpenCell a été renseigné dans la littérature(Rittman et al. 2008). Malgré des résultats intéressants ce procédé n’est plus commercialisé. Leprocédé Biocrack (Vogelsang) utilisant la même technologie est disponible commercialement (Tableau15), le constructeur avance une amélioration de 8% de la production de biogaz et une réduction de11% de la quantité de boues à éliminer.
Tableau 15 Caractéristiques des procédés de désintégration électrocinétique(Compilation RECORD 2022)

Technologie Principe et conditions Exemplesd’applications Références
BioCrack(Vogelsang) Désintégration électrocinétique STEU en Allemagne https://www.vogelsang.info/fr-fr/

Centifugeuse-lyseuseCe procédé consiste en une centrifugeuse traditionnelle à laquelle un système de lyse cellulaire aété ajouté. Les forces de cisaillement entre des lames fixes solidaires de la paroi interne de lacentrifugeuse et des lames mobiles fixées sur le rotor conduisent à la désintégration partielle desboues épaissies. Ce dispositif a été installé sur plusieurs stations d’épuration dans les années2000 (Zabranska et al., 2006b). Malgré des résultats intéressants (15 à 26% d’augmentation dela production de biogaz) et le faible coût de ce prétraitement (intégré à une opération unitaireprésente sur la STEP), la société Lysatec GmbH qui le commercialisait ne semble plus exister.
Prétraitements (thermo)-chimiquesDifférents prétraitements chimiques ont été appliqués au laboratoire (Annexe 4), il s’agitprincipalement de traitements alcalins, acides ou d’oxydation. Les traitements alcalins sontperformants pour solubiliser la matière organique des boues et améliorer le rendement méthane. Lasoude et la potasse sont plus efficaces que la chaux mais si le digestat est valorisé en agriculture, lapotasse doit être favorisée. Le procédé Lystek THP® qui combine ajout de potasse et un traitementthermique à 75°C est commercialisé (Tableau 16).

../1686_Rapports/http :/www.biogest.com
../1686_Rapports/http :/www.biogest.com
https:// www.ecosolids.net/
https:// www.ecosolids.net/
https: //www.vogelsang.info/fr-fr/
https: //www.vogelsang.info/fr-fr/


Etude RECORD n°20-0420/1A - FINAL 70

Tableau 16 : Caractéristiques des procédés d’hydrolyse thermique/chimique commerciaux(Compilation RECORD 2022)Technologie Principe et conditions Exemples d’applications Références
Lystek THP®

75°CAjout de 86 à 104 kg de solution à 45%de KOH par tonne MSBoues à 13-16% de MS

quelques STEPs auCanada et aux Etats Unis(e.g. Guelph,Peterborough)
Les traitements acides conduisent à des améliorations de production de méthane (mais inférieuresaux procédés alcalins) et à des améliorations importantes de la déshydratabilité des boues. On peutsouligner un traitement récemment publié (Wei et al., 2018) qui utilise de l’acide nitreux (HNO2)produit in situ à partir de NaNO2 et HCl. Les auteurs indiquent un bilan énergétique positif sur uneSTEU virtuelle de 400 000 EH.
Les procédés d’oxydation font appel à l’ozonation ou au procédé de Fenton (H2O2 en milieu acide eten présence de Fe(II). Si l’ozonation est utilisée à l’échelle industrielle sur la ligne eau pour réduire laproduction des boues à la source, son application sur la ligne boue se révèle coûteuse et peutconduire à une minéralisation partielle de la matière organique, impliquant des pertes de potentielméthane. Une étude (He et al., 2018) propose un prétraitement d’oxydation original avec du ferrate depotassium mais il a été évalué uniquement avec des tests BMP.
Microondes / radio fréquencesCes procédés sont mis en avant pour leur capacité à augmenter la température de milieux aqueux demanière bien plus rapide que les procédés thermiques conventionnels, ainsi que pour leur facilité àcontrôler et la compacité des équipements (Kor-Bicakci et al., 2019). Toutefois leurs impacts sur lesperformances sont principalement liés à la température et sont comparables à ceux obtenus avec lesprocédés d’hydrolyse impliquant un chauffage conventionnel. Une différence essentielle est la natured’éne gie consommée par le prétraitement : électricité pour les microondes contre la chaleur pour lechauffage conventionnel. Or la chaleur est généralement disponible sur les stations d’épuration si lebiogaz est valorisé en cogénération.Les études à l’échelle du laboratoire qui ont considéré le bilan énergétique des prétraitements parmicroondes en amont de la méthanisation convergent vers des bilans négatifs (Appels et al., 2013,Kor-Bicakci et al. 2019). En revanche, Hosseini Koupaie et al. (2018) ont comparé, sur la base detests BMP, le prétraitement par microondes et l’irradiation par des radiofréquences. Si pour unetempérature donnée, les performances des deux procédés sont équivalentes, le bilan énergétique estnettement plus favorable dans le cas du prototype utilisant les radios fréquences. Les futursdéveloppements de ce procédé sont donc à surveiller.

2.4.4.Graisses : Déchets graisseux et coproduits animaux
Les déchets graisseux sont généralement associés aux sous-produits animaux et sont donc soumis àl’obligation de pasteurisation ou stérilisation. Quelques études à l’échelle du laboratoire (Annexe 5)ont abordé la mono-digestion des déchets graisseux en réacteurs semi-continus, après prétraitementde pasteurisation (Bayr et al., 2012a) ou stérilisation (Escudero et al., 2014). Cependant ces étudesne présentent pas de résultats sur la monodigestion en CSTR des déchets non prétraités. Ellesconvergent sur la nécessité d’appliquer des temps de séjours élevés (50 ou 125 jours) ou de recirculerune partie du digestat permettant ainsi d’éviter le lessivage de la biomasse anaérobie tout enaugmentant le temps de séjours des déchets (Affes et al., 2013). Des prétraitements thermo-alcalinspeuvent être appliqués aux déchets graisseux. La réaction entre un lipide et une base réalisée à froidou à chaud, appelée saponification, conduit à la production (ions carboxylates) solubles et d’alcools.La conversion des lipides insolubles dans l’eau en savons solubles résulte alors en l’augmentation ducontact entre les déchets et les microorganismes du digesteur, ce qui permet d’améliorer labiodégradation des déchets graisseux et d’éviter la formation d’une couche en surface du réacteur.Après un prétraitement par saponification de graisses animales, Affes et al. (2013) ont observé uneaugmentation de la cinétique de méthanisation mais pas d’impact sur le rendement en méthane. Parailleurs, Bayr et al. (2012) ont comparé les digestions mésophile et thermophile de déchets d’abattoiret ont confirmé la meilleure stabilité des procédés mésophiles.Les déchets graisseux sont donc principalement utilisés en codigestion avec les boues d’épuration, lafraction organique des ordures ménagères ou encore des lisiers (Annexe 5). Les essais de



Etude RECORD n°20-0420/1A - FINAL 71

stérilisation à 133°C montrent soit aucun impact significatif (Grosser et al., 2020) ou une diminution(Cuetos et al., 2010) de la production de méthane. Cette diminution de rendement méthane a étéégalement observée sur des tests BMP après un prétraitement thermique à 170°C d’eaux graisseusesde restaurant (Carrère et al., 2012). Cette diminution serait due à la formation de composésrécalcitrants tels que des polymères azotés complexes (Cuetos et al., 2010). En ce qui concerne lapasteurisation à 70°C, des études montrent aucun impact significatif sur le rendement méthane (Grimet al., 2015; Luste & Luostarinen, 2010) ou alors une légère augmentation (+11%) dans le cas lacodigestion de déchets d’abattoir avec du lisier bovin (Luste & Luostarinen, 2010). Cependant Luste etLuostarinen (2010) reportent la possibilité d’augmenter la charge suite à la pasteurisation de déchetsd’abattoir codigérés avec des boues d’épuration. Il semble donc préférable d’opérer l’hygiénisationdes déchets graisseux à faible température.L’installation Bio Energie Touraine utilise le système Biochop (Atlantique Industriehttps://www.atlantiqueindustrie.fr) (Gatreau & Becot, 2016) pour hygiéniser à 70°C les déchets decatégorie 3 (4000 tonnes/an) (Gatreau & Becot, 2016).
L’hygiénisation peut également être réalisée par hydrolyse hyperthermophile comme montré parAlquaralleh et al. (2018) pour la codigestion de graisses et de boues secondaires. Ainsi laméthanisation en deux étapes (2 j TSH en hyperthermophile (70°C) et 13 j TSH en thermophile(50°C)) a conduit à une augmentation de 65% et 21% du rendement méthane par rapport laméthanisation thermophile (TSH 15 j) pour les mélanges 70/30 et 60/40 graisses/boues (Alqaralleh etal., 2018).
Un essai de sonication appliqué en amont de la codigestion déchets d’abattoir/ lisier bovin n’a pasmontré d’amélioration significative du rendement méthane (Luste et al., 2012). Finalement des essaisde prétraitements thermo-alcalins (ou saponification lorsqu’ils sont appliqués aux graisses) ont montrédes résultats intéressants. Ainsi le prétraitement à la soude à pH 10 à 55°C pendant 24 h d’unmélange de graisses et boues secondaires, a conduit une augmentation de 37% de la production deméthane (Li et al., 2015). Une autre étude sur un mélange d’eaux graisseuses de restaurant et deboues a montré une amélioration de 58% de la production de méthane suite au prétraitement à lapotasse à pH 8, 80°C pendant 30 min (Carrère et al., 2012). Dans cette dernière étude, des essais enBMP ont montré les mêmes résultats après les prétraitements à pH 8, 9 ou 10 et à une températurede 80 ou 120°C. En revanche, Li et al. (2015) ont obtenu un BMP légèrement inférieur (-6%) à pH 8par rapport aux pH 10 et 12 lors du prétraitement à la soude à 55°C du mélange boues/graisses. Lesprétraitements thermo-alcalins ou saponification permettent donc de rendre solubles les matièresgraisseuses et si la température est supérieure ou égale à 70°C, ce procédé peut assurer lapasteurisation/hygiénisation des déchets